5.0 - PROPOSTA DE PREÇO: 

5.1. A proposta de preços deverá ser elaborada, tendo como base as condições estabelecidas 

neste edital e demais anexos pertinentes. 

5.2. Será desclassificada a proposta que apresentar preço total superior ao valor limite de R$ 

10.031,40 (dez mil, trinta e um reais e quarenta centavos). 

5.3. A proposta deverá ser assinadas por quem de direito, nos termos do art. 14 da Lei Federal 

nº 5.194/66; 

5.4. Os preços ofertados não poderão exceder os valores unitários, constantes neste 

instrumento;

[...]

aferição de qualidade e resultados pretendidos são suficientemente demonstrados neste 
instrumento de planejamento. 

3. DAS CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO (art. 6º, XXIII, “a” e “i” da Lei n. 
14.133/2021) 

3.1 – As despesas com a execução do objeto desta licitação possuem valor máximo total 
aceitável de R$ 10.031,40 (dez mil, trinta e um reias e quarenta centavos) conforme quadro 
demonstrativo abaixo: 

Item Descrição Quantidade Unidade 
Preço 

Estimado 
Total 

1 
Poltrona estofada, com braços, 

cobertura de tecido 
20 Unidades R$ 101,47 R$ 2.029,40 

2 Aparador em madeira 20 Unidades R$ 100,61 R$ 2.012,20

[...]

demandado neste termo, com pequena relevância econômica, diante da onerosidade de uma 
licitação.  

7.2. O Art. 75, inciso II, da Lei nº. 14.133/2021, dispõe que é DISPENSÁVEL, em 2026 a licitação 
para contratação que envolva valores inferiores a R$ 65.492,11 (sessenta e cinco mil, 
quatrocentos e noventa e dois reais e onze centavos), no caso de outros serviços e compras. 

7.3. A Lei nº 14.133 de 01 de abril de 2021, a exemplo da Lei n° 8.666/93, também prevê os 
casos em que se admite a contratação direta, podendo a licitação ser dispensável ou inexigível.